
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/70                                                      del 20.07.2022 

  

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  Comune di Rocca San Giovanni (CH). Intervento Urgente per la messa in sicurezza e 

consolidamento frana in località Novella-Santa Calcagna, ai sensi dell’art.2 della 

LR.17/1974 come modificato ed integrato dalla LR 36/2020.  

Importo finanziato €. 200.000,00 – CUP: C51J22000140002. 

Approvazione Progetto Definitivo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione 

transitorie e di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art.113 “Incentivi 

per funzioni tecniche”; 

 

VISTA la nota prot: 1671 del 25.02.2022 del Comune di Rocca San Giovanni, acquisita al protocollo del 

Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti in pari data con nr RA/0074268/22, con la quale, in 

conseguenza della frana avvenuta in localita’ Novella-Santa Calcagna, è stato chiesto l’avvio della 

procedura ai sensi della LR 36/2020 di modifica ed integrazione alla LR 17/1974, con allegata 

documentazione tecnica prevista dalla medesima normativa, comprensiva anche del Verbale di Urgenza 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e dell’Ordinanza Sindacale .4 del 18.02.2022 con la quale si è 

vietato il transito della strada comunale Novella – Santa Calcagna; 

 

VISTO il suddetto Verbale di Urgenza descrittivo delle cause e stato d’Urgenza, redatto dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico comunale, nonché una computazione estimativa dei lavori ed un relativo quadro 

economico dell’importo complessivo di €. 120.000,00 per cui il Comune di Rocca San Giovanni ha 

richiesto il finanziamento. 

 

TENUTO CONTO che in conseguenza della dichiarata Urgenza da parte del Comune di Rocca San 

Giovanni, e a seguito di un accertamento diretto nei luoghi interessati dalla frana effettuato da parte di 

personale tecnico dello Scrivente Servizio Regionale, osservata anche la limitrofa porzione di pendio 

pericolante a lato dell’avvenuto dissesto e più a monte della strada, non preso in considerazione dalla 

valutazione del Comune, questo Servizio del Genio Civile di Chieti ha elaborato una computazione dei 

lavori per un importo complessivo stimato da finanziarsi di €.215.000,00; 

 

VISTA la nota Prot. RA/0122183/22 del 29.03.2022, indirizzata al Dirigente del Servizio Difesa del Suolo 

- DPE013 e al Direttore Regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, per la richiesta di 

autorizzazione al finanziamento per l’intervento di urgenza ai sensi dell’art.2 della L.R. 17/74, come 

modificato ed integrato dalla L.R. 36/2020, per l’intervento di messa in sicurezza e consolidamento frana 

in località Novella-Santa Calcagna nel Comune di Rocca San Giovanni (CH), per un importo complessivo 

stimato di €. 215.000,00; 



 

 

 

CONSIDERATO che con la nota Prot. RA/0127472/22 del 31.03.2022, a firma del Dirigente del Servizio 

Difesa del Suolo - DPE013, è stato autorizzato il finanziamento per l’intervento in oggetto, per una spesa 

complessiva di €. 200.000,00, sul Capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale, 

accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28.01.2022; 

 

VISTI gli elaborati tecnici prodotti dal Servizio del Genio Civile di Chieti inoltrata con la citata nota Prot. 

RA/0122183/22 del 29.03.2022 al Dirigente del Servizio Difesa del Suolo - DPE013 e al Direttore 

Regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, inerenti la Relazione per la computazione 

dell’intervento, il computo metrico di stima dei lavori, l’analisi di un prezzo unitario, il Quadro 

Economico dell’intervento e la planimetria di inquadramento territoriale; 

 

CONSIDERATO che l’anzidetto Quadro Economico ha riguardato una computazione dei lavori elaborata 

dallo Scrivente Servizio Regionale per un importo complessivo stimato di €. 215.000,00; 

 

OSSERVATO che invece è stato autorizzato un finanziamento per l’intervento in Oggetto, per una spesa 

complessiva di €. 200.000,00 e quindi per un importo inferiore di €. 15.000,00 rispetto alle predette 

valutazioni di questo Servizio del Genio Civile di Chieti, in conseguenza del quale si è reso necessario 

rimodulare il Quadro Economico; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/67 del 30.06.2022 con la quale si è proceduto alla 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Gruppo di Lavoro Interno, nonché 

all’approvazione del Nuovo Quadro Economico rimodulato dell’importo finanziato di €. 200.000,00 e a 

stabilire apposita Determinazione a Contrarre; 

 

DATO ATTO quindi che il gruppo di lavoro interno ha proceduto alla redazione del Progetto Definitivo 

dell’intervento in Oggetto datato 13.07.2022, dell’importo complessivo finanziato di € 200.000,00 avente 

il seguente Quadro Economico: 

 

                             QUADRO ECONOMICO     

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 147.533,86 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.983,77 

  Sommano A+B €. 149.517,63 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Rilievi, accertamenti e indagini €. 0,00 

  C2) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 2.990,35 

  C3) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 2.000,00 

  
C4) Spese tecniche per attività di Coord. Sicurezza in fase di Progettaz ed Ese-

cuz €. 7.000,00 

  C5) Spese per CRE e collaudi statici €. 0,00 

  C6) Cassa 5% su C1+C4+C5 €. 350,00 

  C7) Cassa 2% su C3 €. 40,00 

  C8) IVA 22% su A+B €. 32.893,88 

  C9) IVA 22% su C1+C3+C4+C5+C6+C7 €. 2.065,80 

  C10) ANAC € 30,00 

  C16) Imprevisti €. 3.112,34 

  Sommano C1-14 €. 50.482,37 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 200.000,00 

 

 

 



 

 

 

TENUTO CONTO che detta Progetto Definitivo prevede i seguenti elaborati: 

1. Relazione generale e tecnica e QTE; 

2. Corografia – rilievo- Planimetrie e sezioni stato di fatto e di progetto; 

3. Carte dei vincoli; 

4. Documentazione fotografica; 

5. Elenco prezzi unitari lavori; 

6. Analisi dei prezzi; 

7. Computo metrico; 

8. Verifica di calcolo. Sistema di consolidamento corticale. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. c), e soprattutto del comma 7 del D.Lgs.vo 

50/2016, la verifica del Progetto Definitivo, giusto Verbale di Verifica n. 1 del 19.07.2022, è stata 

effettuata dall’Ing. Raffaele Spilla Funzionario Tecnico del Servizio Genio Civile di Chieti; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Definitivo, a seguito di redazione del Rapporto Conclusivo, è stato 

Validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, 

in data 19.07.2022; 

 

PRESO ATTO che il Progetto Definitivo prevede un importo a base d’asta dei lavori è pari ad 

€.147.533,86, oltre ad € 1.983,77 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di 

€.149.517,63; 

 

RIBADITO che si farà fronte alle spese inerenti la somma complessiva finanziata di € 200.000,00, 

accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28.01.2022, come indicato nella nota Prot. 

RA/0127472/22 del 31.03.2022 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013 con la quale è stato 

autorizzato l’intervento di urgenza specificato in Oggetto, con successivi atti di assunzione di impegni di 

spesa sul Capitolo n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale;  

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Progetto Definitivo del 13.07.2022, redatto dal 

gruppo di lavoro interno al Servizio del Genio Civile di Chieti ed inerente l’intervento “Comune di 

Rocca San Giovanni (CH). Intervento Urgente per la messa in sicurezza e consolidamento frana in 

località Novella-Santa Calcagna, ai sensi dell’art.2 della LR.17/1974 come modificato ed integrato 

dalla LR 36/2020” - CUP: C51J22000140002, dell’importo complessivo finanziato di € 200.000,00, 

secondo il seguente Quadro Economico, riportato anche in premessa: 

 

                             QUADRO ECONOMICO     

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 147.533,86 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.983,77 

  Sommano A+B €. 149.517,63 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Rilievi, accertamenti e indagini €. 0,00 

  C2) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 2.990,35 

  C3) Spese tecniche per Relazione Geologica €. 2.000,00 

  
C4) Spese tecniche per attività di Coord. Sicurezza in fase di Progettaz ed Ese-

cuz €. 7.000,00 

  C5) Spese per CRE e collaudi statici €. 0,00 

  C6) Cassa 5% su C1+C4+C5 €. 350,00 

  C7) Cassa 2% su C3 €. 40,00 

  C8) IVA 22% su A+B €. 32.893,88 

  C9) IVA 22% su C1+C3+C4+C5+C6+C7 €. 2.065,80 

  C10) ANAC € 30,00 

  C16) Imprevisti €. 3.112,34 

  Sommano C1-14 €. 50.482,37 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 200.000,00 

 

3. di ribadire che si farà fronte alle spese inerenti la somma complessiva finanziata di € 200.000,00, 

accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28.01.2022, come indicato nella nota 

Prot. RA/0127472/22 del 31.03.2022 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013, con 

successivi atti di assunzione di impegni di spesa sul Capitolo n.152108.2/S del corrente bilancio 

regionale 2022; 

4. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

                  L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

     (A.T Arch. Fabrizio Di Matteo)                                            (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorito Di Biase) 

                   firmato digitalmente  


